

Konzernabschluss (IFRS)

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 01.01.–31.12.2021

	Erläuterung im Konzernanhang	2021	2020
TEUR			
Umsatzerlöse	1	113.609,6	106.169,1
Sonstige betriebliche Erträge	2	2.444,3	2.808,8
Materialaufwand und Aufwand für bezogene Leistungen	3	-8.610,6	-3.854,5
Personalaufwand	4	-13.611,1	-12.677,1
Abschreibungen	5	-40.765,4	-40.439,7
Sonstige betriebliche Aufwendungen	6	-21.629,1	-23.389,1
Operatives Ergebnis		31.437,8	28.617,5
Ergebnis nach der Equity-Methode bilanzierter Unternehmen	13	1.190,3	2.319,0
Zinserträge	7	1.014,5	1.253,8
Zinsaufwendungen	8	-11.520,5	-13.010,8
Sonstiges Finanzergebnis	9	33,6	803,2
Finanzergebnis		-9.282,1	-8.634,8
Ergebnis vor Ertragsteuern		22.155,6	19.982,7
Ertragsteuern	24	-5.079,1	-4.470,6
Ergebnis nach Ertragsteuern		17.076,5	15.512,1
davon vorgesehener Anteil Hybridkapitalinhaber		1.269,8	1.470,5
davon nicht beherrschende Anteile		2.115,3	2.085,1
davon Anteile der Aktionäre der WEB AG		13.691,5	11.956,6
Ergebnis je Aktie¹ (EUR)	10	4,7	4,1

¹ verwässert ist gleich unverwässert

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

	2021	2020
TEUR		
Ergebnis nach Ertragsteuern	17.076,5	15.512,1
Posten, die zu einem späteren Zeitpunkt in die Gewinn- und Verlustrechnung umgliedert werden		
Veränderungen aus Währungsumrechnung	3.929,1	-3.807,5
Marktwertänderungen Cashflow Hedges	2.335,8	-1.378,5
Ertragsteuern auf das sonstige Ergebnis	-636,4	370,2
Summe sonstiges Ergebnis	5.628,5	-4.815,8
Gesamtergebnis nach Steuern	22.705,0	10.696,4
davon Gesamtergebnis der Hybridkapitalinhaber	1.269,8	1.470,5
davon Gesamtergebnis nicht beherrschender Gesellschafter	3.156,2	1.012,9
davon Gesamtergebnis der Aktionäre der WEB AG	18.279,1	8.213,0

Erläuterung siehe Anhangsangabe 19.

Konzernbilanz zum 31.12.2021

	Erläuterung im Konzernanhang	31.12.2021	31.12.2020
TEUR			
Vermögenswerte			
Immaterielle Vermögenswerte	11	29.184,2	22.348,8
Sachanlagen	12	512.869,9	503.927,6
Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen	13	4.190,9	3.794,2
Langfristige finanzielle Vermögenswerte	14	19.642,6	17.457,2
Aktive latente Steuern	24	1.407,3	1.396,5
Langfristige Vermögenswerte		567.294,9	548.924,4
Vorräte	15	4.328,0	4.497,4
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	16	17.086,8	13.180,5
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	17	17.357,8	15.566,4
Forderungen aus Ertragsteuern		2.141,8	1.212,4
Liquide Mittel	18	64.648,1	26.929,4
Kurzfristige Vermögenswerte		105.562,5	61.386,0
Summe Vermögenswerte		672.857,4	610.310,4

	Erläuterung im Konzernanhang	31.12.2021	31.12.2020
TEUR			
Eigenkapital und Schulden			
Grundkapital	19	31.729,8	28.845,3
Kapitalrücklagen	19	45.286,6	23.323,8
Hybridkapital	19	21.699,1	25.375,8
Sonstige Rücklagen	19	-4.308,5	-8.896,1
Gewinnrücklagen	19	74.738,7	68.640,9
Anteil der Aktionäre der WEB AG		169.145,7	137.289,7
Nicht beherrschende Anteile	20	13.081,8	12.743,9
Eigenkapital		182.227,5	150.033,6
Finanzverbindlichkeiten	21	368.918,0	327.980,0
Anleihen	22	19.368,5	22.996,3
Passive latente Steuern	24	18.999,4	17.206,5
Rückstellungen	25	15.412,6	14.600,5
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	23	4.016,8	6.277,8
Langfristige Schulden		426.715,3	389.061,1
Finanzverbindlichkeiten	21	39.904,4	45.875,4
Anleihen	22	4.082,5	11.024,4
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern		4.059,6	2.697,4
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	26	15.868,0	11.618,5
Kurzfristige Schulden		63.914,6	71.215,7
Summe Schulden		490.629,9	460.276,8
Summe Eigenkapital und Schulden		672.857,4	610.310,4
Eigenkapital (exkl. Hybridkapital und nicht beherrschender Anteile) je Aktie (EUR)		46,4	38,7

Konzern-Geldflussrechnung

	2021	2020
TEUR		
Ergebnis vor Ertragsteuern	22.155,6	19.982,7
+ Abschreibungen/ – Zuschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	40.765,4	40.439,7
+ Zinssaldo	10.506,0	11.757,1
+/- Nicht zahlungswirksames Ergebnis von nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	–338,6	–1.339,4
– Dividenden/Ausschüttungen	–873,9	–1.000,2
+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf Finanzanlagen	–512,6	–876,9
-/+ Gewinn/Verlust aus Abgängen von Finanzanlagen und übrigen langfristigen Vermögenswerten	0,0	–39,7
-/+ Gewinn/Verlust aus Anlagenabgängen	583,0	1.446,8
+ Zunahme/ – Abnahme von langfristigen Rückstellungen	–10,8	22,7
+/- Sonstige unbare Veränderungen	259,8	289,1
Cashflow aus dem Ergebnis	72.534,0	70.681,9
– Zunahme/ + Abnahme der Vorräte und Forderungen	–3.529,6	3.181,4
– Zunahme/ + Abnahme der Forderungen gegenüber nahestehenden Unternehmen	–8,9	–5,3
– Zunahme/ + Abnahme von sonstigen Forderungen	–1.667,8	–3.647,1
+ Zunahme/ – Abnahme der Lieferantenverbindlichkeiten sowie der übrigen Verbindlichkeiten	5.544,0	683,4
– Gezahlte Ertragsteuern	–3.864,4	–2.426,4
Cashflow aus dem operativen Bereich	69.007,2	68.467,9
+ Einzahlungen aus Anlagenabgängen	294,1	199,5
+ Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlagen und übrigen langfristigen Vermögenswerten	96,3	6.043,6
+ Zinseinzahlungen	696,3	1.046,5
– Nettogeldfluss aus dem Erwerb vollkonsolidierter Tochterunternehmen	–2.100,0	–1.681,1
+ Zunahme/ – Abnahme der Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	5,0	–56,1
– Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	–43.899,3	–45.728,4
– Auszahlungen für Zugänge von Finanzanlagen und übrigen langfristigen Vermögenswerten	–234,3	–58,5
+ Erhaltene Dividenden	873,9	1.000,2
Cashflow aus dem Investitionsbereich	–44.267,9	–39.234,3

	2021	2020
TEUR		
+ Einzahlungen Kapitalerhöhung	24.847,3	0,0
+ Einzahlungen durch nicht beherrschende Gesellschafter	175,3	0,0
- Dividenden/Auszahlungen an nicht beherrschende Gesellschafter	-2.893,3	-2.803,5
- Transaktionen mit nicht beherrschenden Gesellschaftern	-100,3	0,0
- Gezahlte Dividende (inklusive Zahlungen Zinsen Hybridkapital)	-8.823,0	-4.408,5
- Zinszahlungen	-12.197,2	-12.766,5
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	72.883,5	36.884,2
- Auszahlungen für die Tilgung von Finanzverbindlichkeiten	-44.522,1	-34.602,7
- Auszahlungen für die Tilgung von Leasingverbindlichkeiten	-3.076,1	-2.954,1
- Auszahlungen für die Tilgung von Hybridkapital	-3.717,2	-3.717,2
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Anleihen	0,0	15,2
- Auszahlung für die Tilgung von Anleihen	-10.535,2	-10.741,4
Cashflow aus dem Finanzierungsbereich	12.041,7	-35.094,5
Cashflow gesamt	36.780,9	-5.860,9
Fondsveränderungen		
Fonds liquider Mittel am Anfang der Periode	26.929,4	33.933,4
Währungsdifferenzen	937,8	-1.143,0
Cashflow gesamt	36.780,9	-5.860,9
Fonds liquider Mittel am Ende der Periode	64.648,1	26.929,4

Erläuterungen siehe Anhangsangabe 8.2.

Entwicklung des Konzerneigenkapitals

	Grundkapital	Kapitalrücklagen	Hybridkapital
TEUR			
Stand am 01.01.2020	28.845,3	23.323,8	29.052,5
Direkt im Eigenkapital erfasste Ergebnisse nach Ertragsteuern aus			
Währungsänderungen			
Wertänderungen von Sicherungsgeschäften			
Summe direkt im Eigenkapital erfasste Ergebnisse nach Ertragsteuern			
Ergebnis nach Ertragsteuern			
Gesamtergebnis der Periode			
Abgang nicht beherrschender Anteile			
Dividende/Rückzahlung an nicht beherrschende Gesellschafter			
Tilgung/Ausschüttung/Verbindlichkeit Hybridkapital			-3.717,2
Auflösung Emissionskosten Hybridkapital			40,5
Dividende (10,0 EUR pro Aktie)			
Stand am 31.12.2020	28.845,3	23.323,8	25.375,8

	Grundkapital	Kapitalrücklagen	Hybridkapital
TEUR			
Stand am 01.01.2021	28.845,3	23.323,8	25.375,8
Direkt im Eigenkapital erfasste Ergebnisse nach Ertragsteuern aus			
Währungsänderungen			
Wertänderungen von Sicherungsgeschäften			
Summe direkt im Eigenkapital erfasste Ergebnisse nach Ertragsteuern			
Ergebnis nach Ertragsteuern			
Gesamtergebnis der Periode			
Kapitalerhöhung	2.884,5	22.337,2	
Emissionskosten		-374,4	
Abgang nicht beherrschender Anteile			
Dividende/Rückzahlung an nicht beherrschende Gesellschafter			
Tilgung/Ausschüttung/Verbindlichkeit Hybridkapital			-3.717,2
Auflösung Emissionskosten Hybridkapital			40,5
Dividende (26,0 EUR pro Aktie vor Aktiensplit)			
Stand am 31.12.2021	31.729,8	45.286,6	21.699,1

Sonstige Rücklagen						
Sicherungs- geschäfte	Währungs- umrechnung	Gewinn- rücklagen	Aktionäre der WEB AG	Nicht beherr- schende Anteile	Summe Eigenkapital	
-3.602,7	-1.549,9	59.748,2	135.817,2	14.466,8	150.284,0	
	-2.735,3		-2.735,3	-1.072,2	-3.807,5	
-1.008,3			-1.008,3		-1.008,3	
-1.008,3	-2.735,3		-3.743,6	-1.072,2	-4.815,8	
		13.427,0	13.427,0	2.085,1	15.512,1	
-1.008,3	-2.735,3	13.427,0	9.683,5	1.012,9	10.696,3	
		-85,3	-85,3	67,7	-17,6	
				-2.803,5	-2.803,5	
		-1.524,0	-5.241,2		-5.241,2	
		-40,5	0,0		0,0	
		-2.884,5	-2.884,5		-2.884,5	
-4.611,0	-4.285,2	68.640,9	137.289,7	12.743,9	150.033,6	

Sonstige Rücklagen						
Sicherungs- geschäfte	Währungs- umrechnung	Gewinn- rücklagen	Aktionäre der WEB AG	Nicht beherr- schende Anteile	Summe Eigenkapital	
-4.611,0	-4.285,2	68.640,9	137.289,7	12.743,9	150.033,6	
	2.888,2		2.888,2	1.040,9	3.929,1	
1.699,4			1.699,4		1.699,4	
1.699,4	2.888,2		4.587,6	1.040,9	5.628,5	
		14.961,3	14.961,3	2.115,3	17.076,5	
1.699,4	2.888,2	14.961,3	19.548,9	3.156,2	22.705,0	
			25.221,7	175,3	25.397,0	
			-374,4		-374,4	
			0,0	-100,3	-100,3	
			0,0	-2.893,3	-2.893,3	
		-1.323,3	-5.040,5		-5.040,5	
		-40,5	0,0		0,0	
		-7.499,8	-7.499,8		-7.499,8	
-2.911,5	-1.397,0	74.738,7	169.145,7	13.081,8	182.227,5	